Deinde probatur conclusio. Primum, quoniam essentia diuina ob sui infinitatem, eminentiam, ac illimitationem, non minorem vim habet, vt cum ea sint idem formaliter, quæ inter se sunt distincta formaliter, quæ vt cum ea sint idem re quæ inter se realiter distinguuntur, nec unum est mirabilius, quæcum aliud: sed de fide est, personas & relations diuinas, quæ secundum rem inter se distinguuntur, esse idem re cum essentia, alias in Deo estet, paternitas rerum, contra id quod in Concilio Lateranensi, cap. *Damnamus*, de summa Trinitate, & fide Catholica est definitum: ergo eadem persona, & relations diuina, quæ inter se formaliter distinguuntur, erint etiam idem formaliter, seu ex natura rei cum essentia diuina.

Secondo, si relations diuina ex natura rei distinguenter formaliter ab essentia, aliquid est in Deo, nempe Pater, constitutum ex rationibus formalibus distinctis inter se formaliter, videlicet, ex essentia & relatione, ex quibus non secus tamquam ex rationibus formalibus formaliter inter se distinctis constaret, quam Angelus ex genere & differentia tamquam ex rationibus formalibus inter se distinctis constat: id vñlò pugnat proposito cum diuina simplicitate: simplicius namque quippiam esset Pater, si alteram tantum rationem formalem haberet, quam habens duas formalis diuise distantes inter se. Accedit, quòd videtur id esse

esse contra cap. Firmiter, & cap. Damnamus, de summa Trinitate & fide Catholica, in quorum primo dicitur, Deum esse tres personas, & unam essentiam simplicem omnino, hoc est, nec compositam in se, nec cum aliquo alio: in secundo vero sic afferatur, Una summa res veraciter est Pater, Filius, & Spiritus sanctus, tres simul persona, ac singulariter qualibet earum, & ideo in Deo solimmodo Trinitas est, non quaternitas, quia qualibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, & natura diuina. Hæc Concilium. Quibus in eodem cap. hæc subiunguntur: Licit igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus: non tamen aliud, sed id, quod est Pater, est Filius & Spiritus sanctus idem omnino. Quia planè sententia absoluta identitas, etiam formalis cuiusque personæ cum natura diuina, apertissimè indicatur.

Tertio, si relationes ex natura rei distinguerentur formaliter ab essentia, essentia compararetur ad illas, tamquam potentia ad actus: essentia namque forma ex natura rei distinctæ, quasi superuenientes essentia, cùmque actuantes & determinantes ad veritissimam constitutionem ex natura rei, & non solum nostro intelligendi more, diuinarum personarum: præterea, eiūmodi relationes neque essent Deus, neque deitas in sensu formalí, simpliciterque & absolute loquendo, & quod inde sit, aliquid esset in Deo, quod non esset Deus.

Quartò, confirmari potest conclusio ex Concilio Florentino sessione 18. & 19. vbi sapè assertur, relationes sola ratione distinguuntur ab essentia. Accedit illud commune Theologorum proloquio, In diuinis omnia sunt unum, ubi non obstat relativa oppositio, cuius sit mentio in Concilio Florentino less. 19. fuitque desumptum ex Anselmo in libro de processione Spiritus sancti cap. 3.

Quidam argumentantur in hunc modum aduersus nos. Distinctio ex natura rei inter relationes, aut inter personas diuinæ, nō derogat diuinæ simplicitati: ergo neque distinctio ex natura rei, inter relationes & essentiam, eamdem simplicitatem impedit. Neganda est tamen consequentia, quoniam ea ratione distinctio ex natura rei inter relationes, aut personas, pluralitasque earum diuinæ simplicitati non derogat, quia relationes & persona ex natura rei sunt idem proflus in essentia, & cum essentia, atque adeo sunt unus simplicissimus Deus: quod si non essent tam idem cum essentia, ac si inter se non essent plures, & distinctæ, profecto Deus non esset omnino simplex.

Tertia conclusio, Inter essentiam & relationes virtute, & eminenter est in Deo formalis distinctio. Conclusio hæc est Caietani inferius q. 39. art. 1. & ceterorum, quos disputatione 2. conclusione 3. citavimus. Probatur, quoniam cum essentia & relatio ita sint affecta inter se, vt ex natura rei essentia sit quid absolutum, relatio respectuum, essentia sit quid commune, relatio non item, essentiaque reperiatur in aliquo, in quo non reperiatur relatio, vt in Filio, in quo non inuenies paternitatem, sane maius fundamentum distinctionis cernitur inter essentiam & relationem, quam inter attributa diuina, que nullo tali discrimine distanti: cum ergo essentia & relatio nō distinguantur ex natura rei, sit, vt quemadmodum inter attributa diuina cernitur virtute & eminenter distinctio formalis, ita maiori cum ratione inter essentiam & relationem reperiatur.

Secundò, quædam re ipsa, seclusaque operatione intellectus, conuenient Patri ratione relationis, quæ

A non conuenient ratione essentia, & è contrario: ergo relatio & essentia, quoad ea omnia, perinde se habent in Parte, ac si formaliter distinguenter, & quod inde sit, virtute & eminenter continent formalem distinctionem, vt de attributis diuinis disp. 2. concl. 3. argumentabatur. Consequens ex iis, quæ ibidem diximus, est manifesta: antecedens vero probatur, quoniam ratione relationis conuenit Patri referri realiter ad Filium, & non ratione essentia: & ratione essentia eidem conuenit identitas cum Filio, & non ratione relationis, à qua distinctionem haberet Filio, iuxta illud Concilij Lateranensis cap. Firmiter, de summa Trinitate, & fide Catholica. Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam individua, & secundum personales proprietates discreta. Quibus addi possent plura alia, quæ Patri ex natura rei conuenient ratione unius, & non ratione alterius. Denique argumenta omnia, quibus opinionem Scotti confirmavimus, probant, virtute saltem & eminenter esse distinctionem formalem inter essentiam & relationem.

Quarta conclusio. Relatio & essentia ratione ratiocinata distinguuntur inter se. Hæc probatur, quoniam maius fundamentum distinctionis reputatur inter essentiam & relationem, quam inter attributa: ac attributa distinguuntur ratione ratiocinata, vt disput. 3. ostensum est: ergo essentia & relatio similiter distinguuntur. Præterea, de eis formaliter distinctos conceptus non synonomous, est que fundamentum in re: vt de conceptibus, quibus attributa diuina concipiuntur, disp. 3. dictum est ergo distinguuntur ratione ratiocinata. Adde, in Concilio Florentino sapè affirmari essentiam & relationem distinguiri ratione.

Peres, utrum comparatione intellectus diuini, feclausque ordine ad res creatas, essentia & relatio ratione distinguantur? Respondendum est, distinguuntur: Deus namque inutetur in seipso essentia suam esse in tribus suppositis, paternitatem non item paternitatēmque esse respectum ad Filium, essentiam vero minimè ac propiore concipit illa, vt plura in seipso virtute, atque adeo vt ratione distincta per comparationem ad suum intellectum haud sequitur, quam de attributis diuinis superiorius statuimus.

Ad primum igitur argumentum, quo sententia Scotti confirmata est, neganda est maior, quando illud ita est unus & idem, vt sit multa virtute: ratione namq; unus eorum, quæ sunt in eo formaliter, & virtute est distinctum ab alio, poterit esse cōmune multis suppositis, in quibus sit, & ratione alterius poterit non esse commune illis, sed in uno tantum. Ad probationem vero negandum est, id implicare contradictionem. Neque enim illa contradictione est, vnum & idem formaliter, quod tamen virtute est multa inter se distincta, ratione unius multorum illorum esse cōmune multis, & ratione alterius non esse cōmune multis, sed proprium eorum vni.

In hunc tamen modum forte urget aliquis, sumo illam unam rationem formalem, quæ simul est essentia & paternitas, & designo significōque illam tam pronominis demonstratio, hoc, significōque ita argumentum. Hoc est commune multis, quia, vt concedis, ratione essentia id habet: & est proprium vni, quia, vt similiter concedis, ratione paternitatis id etiam habet: ergo est non commune multis; & rursus, ergo non est commune multis: quandoquidem valet argumentum ab affirmativa infinita ad negantem finitam: ergo illa eadem formalitas, simplicitas & absolute loquendo, simile est communis multis, & non est communis

In diuinis  
omnibus sunt  
vñi, vñi non  
obstat rela-  
tiva opposi-  
tio.

Argum.

talium.  
versarum  
plurimas  
ex diuina  
simplicitati  
non deroga-

3. Conclus.  
relationes  
vnotate di-  
finguuntur  
formaliter a  
diuina effec-  
tua.

Quarta ccl.  
Relationes  
diuinæ ab  
essentia ra-  
tioni rati-  
cinata di-  
stinguuntur.

Dubitatio.  
Respondendum est, distin-  
guuntur: Deus namque inutetur in seipso essentia suam esse in tribus suppositis, paternitatem non item paternitatēmque esse respectum ad Filium, essentiam vero minimè ac propiore concipit illa, vt plura in seipso virtute, atque adeo vt ratione distincta per comparationem ad suum intellectum haud sequitur, quam de attributis diuinis superiorius statuimus.

Ad primum  
pro Scotti  
opinione.

Obiectio.

nis

nis multis, ac proinde dux propositiones contradictores sunt simul vera.

Solutio.

Ad hoc argumentum concessa maiori, & minori, concedenda quoque est prima consequentia affirmando namque valet hoc argumentum: *hoc est proprium vni ergo est commune multis.* At neganda est viterius secunda consequentia, quia inferitur: *ergo non est commune multis.* Etenim quando subiectum est plura virtute, & proprium est singulare supponens à parte subiecti vna suppositione pro illis pluribus, non valet argumentum ab affirmante infinita ad negantem finitam: quia ut prædicatum infinitum vere affirmetur de subiecto singulare, quod pro pluribus virtute suppositione vna supponit, satis est, si ratione vnius illorum tantum ei conueniat: vt verò prædicatum finitum verò negetur de eodem subiecto, necesse est, vt ratione nullius illorum plurium ei conueniat: sensus enim illius præpositionis singularis, *hoc non est commune multis,* hic est: hoc nulla ratione, ac proinde neutrīus eorum ratione, pro quibus subiectum vna suppositione supponit, est commune multis: quod ratione ea filium: cum subiectum ratione vnius illorum plurium sit commune multis. Verum his maiorēm līcēm in sequentibus afferemus.

Ad secundā.

Ad secundum concessa antecedente, neganda est consequentia: ad id namque facit est distinctio virtualis.

Ad tertium.

Ad tertium negandum est antecedens, de eadem numero ratione formalis, qua est plures virtute, & qua formaliter est singulare. Etenim quoad vnam earum, vt virtute distinguatur a reliquis, poterit esse absolute, & quoad aliam poterit esse respectiva. Vnde hac consequentia nulla est: paternitas est respectiva: paternitas est re & ratione formalis essentia diuinæ ergo essentia diuinæ est respectiva: quippe cum in ea committatur fallacia accidentis, non leuis arque in hac: animal est genus: homo est animal: ergo homo est genus. Paternitas namque conuenit eis quid respectum, vt ratone ac virtute distinguatur ab essentia diuinæ quia si ex eo, quod essentia & paternitas sint idem re, & ratione formalis, id quod vni conuenit, vt ratione & virtute distinguatur ab alio, volumus tribuere alteri, committitor fallacia accidentis. Ad primam probationem antecedens dicendum est, id absolute & respectum, quod in diuinis certatur, esse supra omne genus, in Deo tamen, propter omnipotenciam ipsius simpliciter & actualiter, tamen in identitate rationis realis & formale, cum sola distinctione rationis, & ea quam vocant virtualis. Ad secundam verò, concessa antecedente, neganda est consequentia: cum enim subiectum sit singulare, quædam ratio formalis, qua est plures virtute, & formaliter est vnaquæque earum, rationeque vnius earum sit ad aliud, præpositio illa, quæ negat, est falsa: efficit enim hunc sensum, nullo modo, sed secundum nihil sui, est aut aliud, vt in responsive ad primum explicatum est: qui tamen sensus est falsus.

Ad quartū.

Ad quartum neganda est maior, quando ea ratio formalis est plures virtute.

Obiectio.

Sed obiectio, Pater & Filius sunt idem in essentia: ergo Pater non est aliud à Filio: quod etiam definit Concilium Lateranense cap. *Damnamus*, de summa Trinitate & fide Catholica. Probatur particula consequentia, quoniam *aliud*, diversitatem denotat in essentia, vt pater apud Porphyrium capite de differentiatione, vnde viterius sequitur, Patri non conuenire definitionem relativorum comparatione Filii, videlicet, esse id cuius est ad aliud se habere.

A Dicendum tamen est, in definitione relatiōrum partem illam *ad aliud*, idem valere atque ad quid distinctam, siue si eisdem essentia, siue non, in diuinis autem licet Pater & Filius habeant eamdem essentiam absolutam, habent tamen rationes formales reales relativa re inter se distinctas, secundum quas, & se mutuo respiciunt, & terminant. Relatio. Finis dñi. nre accep- mediana.

Ad quintum dicendum est, intelligere essentiam & paternitatem vt unum obiectum quod vnam rationem formalem realem, & nihilominus plures virtute suapte natura, quod satis est, vt una haec natura sit communicata multis: altera vero non item.

## DISPUTATIO VI.

*Vtrum relationes diuinae sint de intrinseca ratione essentiae, & è contrario essentia de intrinseca ratione relationum.*

Pars, quæ affirmat, suaderi potest primò, quoniam fieri nequit, vt duo aliqua sint idem re & ratione formalis, quin vnum sit de intrinseca ratione alterius, imo quin sit ipsam ratione alterius, sed essentia & relatio sunt idem re & ratione formalis, vt disputatione præcedente ostensum est: ergo vnum est de intrinseca ratione alterius, quod etiam ad suam rationem requirit.

Secundò attributum diuina, quia sunt idem re & ratione formalis inter se, & cum diuina essentia, omnia, & singula sunt de intrinseca ratione singulorum, vt disp. 4. ostensum est: cum ergo essentia & relatio sunt etiam idem re & ratione formalis, ut mutuo vna sit de intrinseca ratione alterius.

Tertiò maior est identitas paternitatis diuina: cum essentia diuina, quām hominis cum animali: sed animal est internū rationi hominis: ergo essentia diuina erit de intrinseca ratione paternitatis.

Sit prima conclusio, Relatio diuina præcisè considerata quia relatio, vt paternitas præcisè, quæ respectus est Patris ad Filium proprietasque personalis Patris, ipsum (iuxta Concilium Lateranense cap. *Firmatur*, de sum Trinitate & fide catholica) distinguens, realiter Filio, idem est re, & ratione formalis cum essentia diuina: & ob id non solum in sensu identico, sed etiam in sensu formalis, haec sunt vera: relatio diuina est essentia diuina: & essentia diuina est relatio diuina, nempe paternitas, & filiarior. Conclusio hæc est oftena disputatione præcedente.

Secunda conclusio, Tam essentia, quām relatio eodem modo spectata, sunt de intrinseca ratione suppositi, quod nostro intelligendo more ex virtute cōsideratur: nimirum, & essentia, & paternitas, sunt de intrinseca ratione Patris. Hæc conclusio est se nonnulla, neminique dubia.

Tertia conclusio, Relatio, iuxta modum explicatum spectata, non est de intrinseca ratione essentiae considerata præcisè quia essentia, & quid mere absolute est. Hæc conclusio communis est in tertio Theologos, tametsi nonnulli ex scđitoribus D. Thomas reclamant, inter quos solet citari Caietanus quælibet præcedente, art. 2. ad tertium D. Thomas & quælibet 39 art. 1. Forte tamen Caietanus non loquuntur de essentia & relatione sic præcisè consideratis, vt à nobis nunc considerantur, quo pacto ex sententia illius virtute inter se distinguuntur: maximè cum Caietanus alibi affirmet, relationem, cum ea præcisione spectatam, non dicere formaliter perfectionem, quod nulla ratione defendi potest,

rest, si simul afferatur in ea dicto modo considerata intrinsecè includi essentiam, & è contrario, ipsam, eadem ratione sumptum, includi in essentia diuina. Si Caietanus locis citatis attente legatur, loquitur de illa vna simplicissima ratione formalí, que simul est absoluta, & respectiva, & simul formaliter est essentia, Pater, Filius, & Spiritus sanctus: atque de illa integrè spectata veritatem dixit, si per impossibile definiretur, definitio comprehendere essentia, & relationem, & quicquid formaliter est in Deo. At nūquam Caietanus explicatur, si definiretur essentia (qualis à nobis significatur nomine, essentia, videlicet præcisè ut ab solutum quid est, & virtute diffinatum à relationibus) in definitione ponendas fore relationes, aut relationes esse de intrinseca ratione essentiae, iuxta modum explicatum spectata: quemadmodum dixit attributa esse mutuo vnumquodque de intrinseca ratione ceterorum. Adde, sicut numquam dixisset de intrinseca ratione Patris præcisè significati, à reliquis que includuntur in illa integra ratione formalí, cuius ambitus omnia, que sunt formaliter in Deo complectitur esse filiationem & spirationem passiuam: ita neque dixisset de intrinseca ratione diuinae essentiae, que intrinsecè includitur in Patre, esse filiationem & spirationem passiuam.

Quicquid autem senserit Caietanus hac de re, nostra conclusio est apertissimè D. Thomæ inferiori quæst. 33. artic. 3. ad primum, consonat etiam Aug. 7. de Trinitate c. 1. & 2. ac alibi sèpè affirmans, essentia diuinam esse absolutum quid, nec includere relationem. Adde, quid in Conc. Tol. 11. in confessione fidei ita habetur: Cum dicuntur Dei, non ad aliquid dicuntur, sicut Pater ad Filium, sed ad se specialiter dicitur.

Probari autem potest conclusio. Primo, quoniam si relatio, nempe paternitas, includeretur in diuina essentia, falsum esset, quod Lateranense Concilium cap. Damnamus de summa Trinitate & fide Catholica definit, videlicet essentiam neque generare, neque generari: quod namque paternitatem includit, generat vtique, & quod includit filiationem, generationem. Imò falso esset id quod capite Firmiter, dixerat: Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam induita, & secundum personales proprietates diversa: si namque essentiae personales proprietates includit, illa etiam erit sanctissima Trinitas discreta ratione proprietatis, quas includit. Secundo, quoniam quicquid est de intrinseca ratione alicuius, ita est ad illud affectum, ut id de eius ratione illud est, neque confundere sine eo, neque esse in aliquo possit: sed in Filio est essentia sine paternitate: ergo paternitas præcisè quæ relatio & proprietas Patris est, non est de intrinseca ratione essentiae: eadémque est ratio de ceteris relationibus. Potest hoc ratio confirmari, quoniam quando predicatur est de intrinseca ratione subiecti, quicquid est de intrinseca ratione prædicti, est etiam de intrinseca ratione subiecti: per regulam antepredicamentalem: sed de intrinseca ratione Filii est essentia, & non paternitas: ergo paternitas non est de intrinseca ratione essentiae. Tertiò, quoniam incomunicabile, aut minus latè patens, non potest esse intrinsecum communicabile, & magis latè patenti: quippe cum id, quod intrinsecum est, ut minimum tam latè patens esse debat, ac id, cui est intrinsecum, cōquid hoc nulla ratione, nullibique esse possit sine illo: sed tres relations diuinae sunt incomunicabiles, & spiratio actiua, que communis est Patri ac Filio, minus latè patet, quam essentia, cum non conueniat Spiritui sancto: ergo relations diuinae non possunt esse de intrinseca ratione essentiae, que communicabilis est,

Molina in D. Thoma.

A ac intrinseca tribus personis diuinis.

Quarta conclusio. Sumptis essentia & relatione eodem modo, essentia non est de intrinseca ratione relationis. Contrarium affirmat Torres hoc loco. Ait namque ita se habere essentiam diuinam ad omnia, quæ sunt formaliter in Deo, sicut se habet ens communissimum sumptum ad omnem gradum entis, & ideo sicut ens communissimum sumptum est de intrinseca ratione cuiusvis gradus entis: ita essentiam diuinam esse de intrinseca ratione relationum proprietatumque personalium, & cuiusque alterius rationis formalis, quæ sit formaliter in Deo. Nostra tamen conclusio est Durandi in i. dist. 33. quæst. 1. & Gregorij quæst. 2. conclusione 4. potestque probari. Primo, quoniam relatio paternitatis, verbi gratia, quoad id totum respectus realis proprietatisque personalis, quod haberet, est in Patre, & non in Filio: quippe cum eo respectu ita spectato, iuxta definitionem Concilij Lateranensis capite Firmiter, Patet distinguatur realiter in Filio: ergo quoad id totum non haberet intrinsecam essentiam, quæ est communis Patri & Filio, & in qua Pater & Filius sunt idem re. Patet consequentia, quia dato opposito, non eo toto ita spectato distinguatur Pater à Filio. Secundò,

C proprietas personalis Patris, quoad id totum reale præcisè consideratum ut est proprietas, est in solo Patre, & non in Filio (in eo namque est positum aliquid esse proprietatem alicuius, quod ita sit in illo, ut non sit in aliquo alio) sed id est esse relativum Patris ad Filium, ut constat: ergo esse relativum Patris præcisè consideratum, secundum quod est realis proprietas Patris, non haberet intrinsecam sibi essentiam, sed solum eandem secum formaliter. Tertiò, aut datur aliquid reale in Patre, quod totum præcisè consideratum sit proprietas Patris, aut nihil. Si nihil: ergo nihil reale est, quod sit proprietas personalis Patris, contra definitionem Concilij Lateranensis cap. Firmiter, & contra pleraque alia Concilia: & per consequens, ergo Pater & Filius non distinguuntur realiter: quandoquidem iuxta eadē definitionem, solum distinguuntur proprietatibus personalibus. Si datur aliquid: ergo illud ita consideratum non includit essentiam: aliam illud totum præcisè consideratum non est proprietas Patris. Quartò relatio, proprietatis personalis, ut virtute distinguuntur ab essentia, non dicit perfectionem: ergo non includit intrinsecè essentia. Consequens est manifesta: quoniam cum essentia sit summa, infinitaque perfectione, quicquid illa includit, sicut dicit infinita perfectione.

E Ex dictis colligo, sicut rationale non est de intrinseca ratione animalis, aut è contrario, utrumque tamen est de intrinseca ratione hominis: ita essentia & relationem, proprietatemque personalis Patris, si consideretur una, ut præcisa ab alia, neutrā esse de intrinseca ratione alterius, & utrumque esse de intrinseca ratione Patris. Est tamē latissimum discrimen inter essentiam & paternitatem ex una parte, ac rationale & animal ex alia: quid rationale & animal distinguuntur formaliter inter se, eaque de causa verè constituit hominem constitutione metaphysica, quæ sit ex genere & differentia essentia vero & paternitas, cum ex natura rei sint idem re & ratione formalis, solumque virtute distinguuntur inter se formaliter, ex natura rei non constituant suppositū Patris, sed solum virtute, non trahente intelligentiōre, quatenus concipiunt eas ut inter se distinctas, vnamque ut præcisam ab alia.

Potest, qualis nam sit hæc enunciatio, paternitas est essentia. Respondeo esse talēm, cui nulla similitus reperitur in rebus creatis: prædicatum namque est idem re & ratione formalis cum subiecto, & prædicatio.

Quarta  
conclusio.  
Quoniam  
essentia non  
sit de intrin-  
seca ratione  
relationis.  
Torres con-  
traria sen-  
tencia.

Vocabulum  
patris duobus  
modis usur-  
pari.

dicatio est non identica propter distinctionem virtutalem inter subiectum & predicatum, ratione cuius à nobis viatoribus concipiuntur diuersis coceptibus formalibus, quos voces & scripti exprimunt: & tamen neq; prædicatum est de intrinseca ratione subiecti, neq; subiectū de intrinseca ratione prædicati.

Illud est hoc loco pro oculis habendum, vocabulum, Pater, duobus modis posse usurpati. Vno, vt significat suppositum Patris, nostro intelligendi more ex essentiā & relatione constitutū. Hoc modo sumptum significat simul formaliter absolutum & relationē, nē essentiam & proprietatem Patris, quae intrinsecā includit. Quare sumptu vocabulo hoc modo, hæc enūciatio est essentialis, pater est Deus. Quia tamen significatum formale Patris, ita sumptu, complerur per relationem: fit, vt Pater, quā Pater, relationē dicatur ad Filium, esto formaliter includat essentiam, quae non dicitur relationē. Usurpatio hæc vocabuli, Pater, est communis. Ita fortè in communi vñlo loquuntur numquam aliter accipitur. Potest tamen sumi secundo modo, vt sit concretum à sola relatione, proprietate personali Patris, nūde spectata & præcisā ab essentiā, quo modo si vocabulū usurparetur, profecto Pater intrinsecā, quo ad suum significatum formale, non esset Deus, sed solum per identitatem realēm, ac formalem.

Vocabulum  
paternitas  
duobus etiam  
modo accipi.

Eodem modo vocabulum, paternitas, potest duobus modis usurpari. Vno, vt est abstractum à vocabulo Pater in priori acceptione. Quo pacto significat totum, quod vocabulum Pater, illo modo acceptum, formaliter dicit, nempe essentiam & proprietatem personalē Patris: ex modo quo vocabulum, humanitas, significat quicquid formaliter significat homo in concreto. Si hoc modo sumatur, paternitas, non significat purū respectuum, sed constitutum quoddam nostro intelligendi more ex essentiā & proprietate personali Patris: sicut vox humanitas, significat quoddam constitutum ex animalitate & rationalitate: quare sicut de intrinseca ratione, humanitas est animalitas, ita de intrinseca ratione paternitas hoc modo sumptu est essentia: paternitas, sicut hoc modo sumptu addit nostro intelligendi more suprà essentiā, respectum ad Filium proprietatem personalē Patris, per quam Pater re distinguitur à Filio. Quin potius sicut Deus & Deitas idem omnino sunt formaliter & virute, solaque ratione ratiocinante distinguuntur, quatenus mens vnum & idem prorsus, modò proper subsistentiam concipit in concreto, & modò proper simplicitatem concipit in abstracto: ita Pater & Paternitas hoc modo sumptu idem omnino sunt formaliter & virtute, solaque distinguuntur ratione ratiocinante, in quantum intellectus modò concipit totam rationem formalem Patris (quoad absolute & respectum quod includit) in concreto proper subsistentiam Patris, & modò in abstracto proper simplicitatem. Alio modo potest usurpari vocabulum, Paternitas, vt est abstractū à vocabulo, Pater, in posteriori acceptione: quo pacto paternitas significat nudam proprietatem personalē patris, atq; adeo quid respectuum, idem re, & ratione formalē cum essentiā: eam tamen non includens. Hoc modo sumitur paternitas, quando de Patre in priori acceptione dicere conuenierunt Doctores, cōstitui nostro intelligēdi more ex essentiā & relatione paternitatis. Et in hac acceptione sumptu vocabulo, nulla committitur nūgatio: sicut committeretur, si vocabulum, Paternitas, in priori usurparetur: cum enim in ea intrinsecā includatur essentia, sanc qui diceret Patrem constare essentia & paternitate eo modo sumptu,

A nagationem committeret.

Adde, ad pleniorē huius nostræ sententiae intelligentiam, In diuinis (vt fuis in frequentibus est explicandum) duobus modis sumi vocabulum, substantia. Vno, latè pro quoquinque ente reali, quod existit per se, hoc est, non in alio tamquam in subiecto.

Et, quo pacto substantia distinguitur contra accidentem, vñaque cum accidente diuidit adequatè ens reale, communissimè sumptum: quicquid enim ens reale est, aut est in alio tamquam in subiecto, & est accidentia: aut non est in alio tamquam in subiecto, & est substantia hoc modo sumptum: neque enim datur ens realē medium inter substantiam latissimè sumptum, & accidentem sumptum in usurpatione latissima. Sumpta hoc modo substantia, proprietates personales, relationēs, sunt substantiae: eo quod sint quipiam reale, & non sint accidentia. Alio modo sumitur substantia in diuinis, pro re absoluta, qua quasi origo & sons est, ac fundamentum ceterorum, quæ sunt formaliter in Deo, cum qua nimur singulari, quæ in ipso sunt formaliter, id est titulat habent realem & formalem: quædam tamen sunt de intrinseca illius ratione, ut attributa, & id est inter essentia computantur in Deo: quedam vero minime, ut relationes. Sumpta substantia hoc modo, vñ tantum substantia est in Deo, proprietatesque personales, non dicuntur substantiae, nisi per identitatem realem & formalem, sed dicuntur relationes reales, proprietatesque personales, vñ cum substantia & essentia diuina constituentis personas.

Illud etiam est animaduertendum, essentia in diuinis solum sumi pro substantia iuxta posteriorem usurpationem: & id est proprietates personales non dici essentiam personalium, sed vñ cum essentia dici constitutre personas. Latius ergo patet ratio formalis realis in Deo, quām essentia: quin & res realis. Proprietates namque personales nec dicuntur essentia personalium, nec de essentia personalium: & tamen dicuntur rationes formales reales, & de intrinseca ratione formalē personalium. Item tres personæ diuinae non dicuntur esse tres essentiae, & tamen dicuntur esse tres reales, & tres rationes formales reales re inter se distinctæ.

Ad primum igitur argumentum initio propulsum neganda est maior quoad priorē partem, quando illa duo virtutē continet distinctionem formalem, vñtūque est communicabile, alterum nō item, sed quasi contrahens communicabile ad suppositū, vñ re proposita videre est. Quare sicut relatio, est sit idem re, & ratione formalē cum essentiā, non est tamen de intrinseca ratione essentiae, ut communiter Theologii affirmant: ita mirum non est, si vicissim essentia abolita non sit de intrinseca ratione relationis: cū tamen essentia & relatio sint de intrinseca ratione persone nostro intelligēdi more ex virtute, que constitutæ. Quod vero ad secundam partem maiori attinet, concedendum est, relationem esse eamdem rationem formalem, cum essentia & è contraria, verū distinguunt inter se virtutes, atque id facit esse, ut neutra sit de intrinseca ratione alterius.

Ad secundum negandum est identitatem formalem attributorum inter se & cū diuina essentia esse sufficientem rationem, quare de intrinseca ratione singulorum sint cetera. Porissima namque perfectionem simpliciter. Cum enim absoluta in Deo dicant perfectionem de sua intrinseca ratione formalē, & vñquodque eorum ex se sit etiam illimitatum ad omnem perfectionem simpliciter, de ratione intrinseca cuiusque est omnis perfectio.

Simpliciter, atque adeo cætera attributa: relationes vero quia, ut relationes præcisæ sunt, non habent quod sit perfectiones, ut quæst. 42. est ostendendum, neque est necesse, ut sint de intrinseca ratione essentia, neque ut essentia & attributa sint de intrinseca ratione earum. Accedit, quod attributa non contrahunt essentiam, sed æquè latè patet ac illa: relationes vero eam contrahunt: contrahens autem esse nequit de intrinseca ratione contrahiti, aut è contrario: fin minus, antequam contrahi intelligetur, est iam contractum.

*Ad tertium concessa maiori, & minori, neganda est consequentia. Maior namque identitas inter relationem & essentiam coniuncta est cum distinctione virtuali: quæ nihil tollit de simplicitate suppositi ex utraque constituti, & tamen sufficit, ut neutra sit de intrinseca ratione alterius.*

### ARTICULUS III.

*Vtrum relationes, quæ sunt in Deo ad inuicem distinguantur realiter.*

#### DISPUTATIO I.

*Sensu qua-*

**Q**VESTIO hæc non petit vniuersim vtrum omnis relatio realis existens in Deo à quacumque alia existente in Deo distinguitur re, sed indefinitè. Vtrum inter relationes reales, quæ sunt in Deo, datur distinctio realis. Inferius namque est disputandum, vtrum activa spiratio distinguitur re à paternitate aquæ filiatione, quibus relatiæ non opponitur, ostendendum est ab eis non distinguuntur.

*Relations quædam di-*

*versualiter in-*

*ter se dis-*

*tinguntur.*

Conclusio affirmat, est que de fide. Etenim fides docet personas diuinæ inter se re distinguuntur: distinguuntur autem proprietatibus personalibus, iuxta illud Concilii Lateranensis, capite Firmiter, de summa Trinitate & fide Catholica. Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam individua, & secundum personales proprietates discretæ: ergo proprietates personales, quæ eadem sunt diuinæ relations, inter se realiter distinguuntur. Præterea in epistola Sophronij, quæ in 6. Synodo actione ii. refertur, & à Concilio tamquam orthodoxa sufficitur actione 15. Cùm latè Sophronius ostendisset, tres personas diuinæ esse unum Deum, & nihilominus inter se distinguunt, addidit: *Hoc quidem (nempe esse Deum) propter naturam & identitatem substantie, & cognitionem* E *essentie, si id vero propter alteritas harum trium proprietas proprieque dissimilitudinem proprietatum, que inconfusa vñquamquamque figurant personam. Sicut ergo esse Deum vñquamquamque inconveniibiliter possit, ita & proprietatem per quam ipsa persona figuratur, immutabilem & immobilem obtinet, quæ idem soli est in sua ab ipsis aliis personis eam discernit.* Hæc Sophromus. Cum ergo proprietates personales non aliud sint, quænam relations diuinæ: fit, ut personæ diuinae relationibus distinguantur, ac proinde, ut relations distinguuntur re inter se. Item Concilium Tolestanum, undecimum in confessione fidei de personis diuinae sic loquitur: *Cum relatione tris personæ dicantur, una tamen naturalis substantia creditur.* Et paulò inferius: *In relatione personarum numerus certiatur.*

D. Thomas in argumento, sed contra, conclusio- nema eadem confirmat illo pronunciatu, quod Scholastici Doctores ex Boetio de Trinitate sum pferunt: *substantia in diuinis continet unitatem, rela- tio vero multiplicat Trinitatem.* Quare si in diuinis re- lationes non distinguueretur re ab inuicem, sanè non.

*Molina in D. Thom.*

A *est Trinitas realis personarum, sed rationis, quod est error Sabellij.*

In corpore vero articuli in hunc ferè modum ar- gumetur. Quando aliquid tribuitur alicui, tribue- da illi sunt ea, quæ sunt de ratione rei attributa: sed de ratione relationis est, ut sit respectus unius ad alterum, secundum quem illi alteri opponitur relati- uè: cùm ergo Deus tribuantur relationes reales, qui- bus se mutuo per personæ reipæ respiciunt: sit, ut inter huiusmodi relations concedenda sit oppositio re- lativa: sed relativa oppositio relationum realium suo iure efflagitat distinctionem realem: ergo inter relations diuinæ distinctione realis concedi debet. Quando D. Thomas hoc loco docet, oppositionem relatiuam relationum realium ex sui ratione exige- re distinctionem realem, loquitur de oppositione relativa sumpta fundamentaliter pro ipsiusmodi relationibus realibus, quæ inter se opponuntur: non vero pro relatione oppositionis, quæ in eis fundatur, & à qua formaliter dicuntur opposita. Hæc na- que, ut apud Aristotelem dictum est, relatio est rationis, non vero realis.

#### DISPUTATIO II.

*Exponitur principium illud: Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem in ter se.*

**P**RIMUM argumentum Dñi Thomæ hoc loco eiusmodi est: *Quæ sunt eadem vni tertio, sunt ea- dem inter se: sed relationes diuinae sunt idem re cum es- entia diuina: ergo non distinguuntur realiter inter se.*

Varij sunt modi huius argumenti, satisfaciendi. D. Thomas hoc loco respondet, *principium illud in maiori propositione assumptum intelligi debere de iis, quæ re & ratione sunt eadem vni tertio, eo modo quo tunica & indumentum re & ratione identiter atque habent: non vero de iis, quæ ratione distinguuntur.* Nam Aristoteles 3. Physicorum affirmit, actionem & passionem esse idem cum motu, nec tamen idem esse inter se: eo quod à motu ratione distinguuntur, cùm in actione inuoluatur respectus, ut quo est motus in mobili, in paffione vero respectus ad id, in quo recipiatur. Quare, inquit D. Thomas, licet paternitas & filiatione sunt idem re cum essentia diuina: quia tamen in suis pro priis rationibus formalibus important respectus oppositos, nullum est absurdum, quod ratione eiusmodi res- plenum distinguuntur re inter se.

Dubium vero est, quid D. Thomas in exposicio- ne illius principiū intelligat nomine *cōtum*, quæ sunt eadem re & ratione. Vtrum videlicet sola synonyma, ut in exemplo de tunica & indumento vi- detur innuire: an aliquid aliud. Si namque sola synonyma intelligat, profecto syllogismi omnes expo- sitiori, qui ex illo principio vim accipiunt, corruerunt. Id quod vel inde facile probatur: quoniam, qui in terminis synonymis conficeretur, probatuum non essent, sed in eis peteretur principium: qui vero ferent in alijs terminis, non essent legitima conse- quētia: quippe cùm, iuxta hanc expositionem D. Thomæ, quād termini non sunt synonymi, id principiū, cui innituntur, neque vim, neque veritatem habeat.

Torres hoc loco censet, principium illud iuxta sententiam Dñi Thomæ, quam amplectitur, intel- ligendum esse solum in terminis synonymis: idcirco quia in eis solis sit vniuersum verum. Ad ob- jectionem vero de syllogismis expositoris, quam idem auctor excitat, nihil respondet. Alium quoque tradit expositionem, qua vult, ut per ea quæ sunt

*M. n. 2. cadem*

*Refellitur.* cadem re & ratione, intellexerit D. Thomas, quæ ita sunt eadem re, vt non habeant oppositas rationes formales se inuicem excludentes. Nominis vero eorum, quæ sunt diuersa ratione, intellexerit, quæ habent rationes formales oppositas se inuicem excludentes, vt habent actio & passio, paternitas & filiatio.

Verum hic satisfaciendi modus non est probabilis. Tum quia plus iusto arctat principium illud, quod, esto longe plus extendatur, cuius est in lumine naturali. Tum etiam quoniam iuxta expositionem traditam artis syllogistica magna ex parte eneruntur. Tum vel maximè quoniam in rebus creatis nulla afferunt instantia, neque credo affterri potest, quia ostendas, quæ sunt re eadem vni tertio singulari, non esse cadem re inter se, & quæ ratione formali sunt eadem vni tertio singulari, non esse etiam cadem ratione formaliter inter se: sed peculiare id est in venerando mysterio altissime Trinitatis, vt quæ sunt eadem re, & ratione formaliter vni tertio singulari, non sint eadem vel re, vel ratione formaliter inter se: idque propter quod in solo Deo, ob ipsas infinitatem, actualitatem, illimitationem, & simplicitatem, detur aliquid unum numero commune per identitatem realē & formalē multis, quæ ab illo communi sunt solum virtute distincta, inter se vero propter relatiūm oppositionēm re & ratione formaliter distinguuntur. Ut autem hoc in Deo repertiri est, non quidem contra, sed supra lumen naturale intellectus cretī: ita, quod in Deo aliqua, quæ sunt eadem re, aut ratione formaliter vni tertio singulari, non sint simili modo eadem inter se, est sane, non contra, sed supra lumen naturale intellectus.

*Principium illud in rebus creatis vniuersum verum esse vniuersum probatur.* Quod autem principium illud: quæ sunt eadem vni tertio singulari, sunt eadem inter se: vniuersum verum sit in rebus creatis, siue sit sermo de identitate reali siue de formaliter, neque vlla afferatur instantia, probatur. Tum quoniam si lumen intellectus confulas, sane nec minus euident, nec minus primum principium est, quam illud mathematicum, quæ sunt equalia vni tertio, sunt equalia inter se, de quo nullus dubit, & euident esse, & esse primum principium. Tum etiam quoniam si instantia aliqua afferatur maximè esset ea, quam in actione, passione, & motu Diuus Thomas ex Aristotele 3. Physicorum adducit. At nos in eum locum perspicue, nō fallimur, ostendimus, Aristotelem solum voluisse, docuisseque, actione & passionē esse idem re cum motu, distinguere vero à motu formaliter: cō quod ex natura rei actio & passio reperiuntur, & quasi fundentur in motu, & nihilominus sint rationes formales distinctæ, tam à motu, quam inter se. Continua namque acquisitio formæ est formalis ratio motus: esse vero ab agente quod quasi radicatur, repetiturque in acquisitione ipsa formæ, est ratio actionis: recipiatur in passo, est ratio passionis: vt autem actio & passio sunt idem re cum motu, ita sunt idem re inter se: vt vero distinguuntur familiariter à motu, ita etiam inter se: quare non datur instantia in actione & passione cōparatione motus. Indo esto quis dicat motum esse de intrinseca ratione actionis & passionis? (quod tamen non dubito esse falsum) nulla datur instantia. Argumentor enim in hunc modum. Esto ratio formalis motus includatur intrinsecè in ratione formaliter actionis: ratio tamen actionis non dicit nudam rationem formaliter motus, sed superaddit aliquid reale vel respectuum, vel absolutum, quod nullus negare potest distinguere ex natura rei, atque adeò formaliter à ratione formaliter motus: similiisque modo argumentabor de passione: sicut ergo actio & passio communicant in ratione

*Actio & passio quatenus inter se, & à motu distinguantur.* Tum quoniam si instantia aliqua afferatur maximè esset ea, quam in actione, passione, & motu Diuus Thomas ex Aristotele 3. Physicorum adducit. At nos in eum locum perspicue, nō fallimur, ostendimus, Aristotelem solum voluisse, docuisseque, actione & passionē esse idem re cum motu, distinguere vero à motu formaliter: cō quod ex natura rei actio & passio reperiuntur, & quasi fundentur in motu, & nihilominus sint rationes formales distinctæ, tam à motu, quam inter se. Continua namque acquisitio formæ est formalis ratio motus: esse vero ab agente quod quasi radicatur, repetiturque in acquisitione ipsa formæ, est ratio actionis: recipiatur in passo, est ratio passionis: vt autem actio & passio sunt idem re cum motu, ita sunt idem re inter se: vt vero distinguuntur familiariter à motu, ita etiam inter se: quare non datur instantia in actione & passione cōparatione motus. Indo esto quis dicat motum esse de intrinseca ratione actionis & passionis? (quod tamen non dubito esse falsum) nulla datur instantia. Argumentor enim in hunc modum. Esto ratio formalis motus includatur intrinsecè in ratione formaliter actionis: ratio tamen actionis non dicit nudam rationem formaliter motus, sed superaddit aliquid reale vel respectuum, vel absolutum, quod nullus negare potest distinguere ex natura rei, atque adeò formaliter à ratione formaliter motus: similiisque modo argumentabor de passione: sicut ergo actio & passio communicant in ratione

A formalis motus, & ab ea distinguuntur formaliter, quoad id quod supra illam addūcitur inter se partim sunt idem formaliter, nempe quoad rationē formalē motus, in qua comunicant, & partim distinguuntur formaliter, quoad respectus, quos addunt: quanta ergo est idētas realis, per formalis actus & passionis cum motu, tanta est virtusque inter se.

Alij ad argumentum propositum respondent. *Alia sufficiunt principiū ex illa eadem identitatem, sunt eadem inter se, posita.* illa eadem identitatem, quæ sunt eadem in illo tertio, non vero aliquā alia. *Quare, inquit, cum relationes diuine, paternas videlicet & filiationis, sunt idem cum essentialitate & similitudine, solim sequitur paternitatem & filiationem esse idem essentialiter inter se, aut esse idem in ratione essentiali diuina, quod est verum: non vero sequitur, esse idem inter se identitatem relativa, hoc est, secundum esse relatum seu quatenus relationes sunt.* Hec expositus est Diuus Thomas in 1. dist. 33. quæst. 1. art. 1. ad secundum, eam ait Caietanus hoc loco germanam esse, amplectitürque Scotus in 1. dist. 2. quæst. 7. ad primum quoddam argumentum, & subscribunt plerique alij. Quidam ex eis addunt, syllogismos expositorios ex hoc principio ita intellectu habere vim.

Hic etiam modus satisfaciendi argumento proposito, exponendique principium illud, non placet. Primo, quoniam, vt vñus docet, in syllogismis, siue illi expositorij sint, siue non, non colligitur maius extremum esse idem cum minori illa eadem identitatem præcisè, quia sunt idem cum medio, sed absolute maius extremum conuenire, aut non conuenire minori extremo propter connexionē, quam vñus que extremum habet cum medio in premisiis. Secundo, quoniam cum conclusio esse debeat aliud quid ab iis, quæ posita sunt, vt Aristoteles lib. 1. de priori resolutione docet, sicut in syllogismorū conclusionē non colligitur illa eadem identitas extremerum cum medio, quæ posita erat in premisiis, sed absolute colligitur identitas, seu connexio extremerum inter se propter identitatem seu connexionem eo rum, cum medio in premisiis. Tertiò, quoniam ea expositus plus iusto principium illud coeat: & cum, vt paulo ante ostendimus est, in rebus creatis sit vñiusmodi verum euidentisque in lumine naturali talēm esse identitatem realē, aut formalē aliquorum inter se, qualis est corundem cum aliquo tertio singulari, possitque adduci exemplum E in definitione physica, & metaphysica Socratis comparatione ciuidem. Socratis: solutendum alter restat argumentum propositum, reddique deber peculiaris ratio ob quam in diuinis, cum Pater & Filius secundum suas peculiares rationes formales relatiūm sint idem re & ratione formaliter cum essentiali diuina, quæ est vna numero, non sequatur esse idem re & ratione formaliter inter se secundum suas proprias rationes formales relatiūm.

Est tertius modus satisfaciendi argumento proposito, exponendique principium illud, quem amplexuntur Durandus in 1. dist. 33. quæst. 1. Capitulo dist. 2. quæst. 3. & quidam alij, quos sequor. Vide licet principium illud intelligendum esse, de identitate cum aliquo tertio singulari incomunicibili: quo pœdō intellectum est vñiusmodi verum, tam de identitate reali, quam formaliter, & tam in rebus creatis, quam in increatis: intellectum vero vñiusmodi de quocumque individuo siue illud communicabile sit multis, siue non, est principium pseudographum: non fecit atque hoc, omnes linea dicitur ab eodem puncto ad idem punctum sunt equalis, si intelligatur tam de rectis

Legitima  
principiū  
post. arg.  
mentū p. 1.

rectis quam de obliquis, ut patet, quia chordæ & arcus sunt lineæ ductæ ab eodem puncto in idem punctum, & sunt inæquales.

Ratio autem quæ principium illud sit ita intellegendum, hæc est. Quoniam quemadmodum ex identitate reali duorum cum aliquo tertio communii, ut Socratis & Platonis cum homine, non sequitur identitas illorum inter se: eo quod neuter illorum sit idem adæquate cum illo communii: ita ex idætate reali, aut formalis aliquorum duorum cum aliquo singulari communii multis communitate reali, seu abique aliqua sua divisione: non sequitur identitas realis, aut formalis illorum inter se: quia neutrum est idem adæquate cum illo individuo communii multis, ut art. precedente disp. 6. dictu est. Ut enim non sequatur identitas realis, aut formalis duorum incomunicabilium inter se ex eorumdem idætate cum aliquo tertio, perinde est tertium illud commune esse communitate reali, ac communite solùm rationis: eo quod quocunque modo sit commune, neutrum incomunicabilem est illi idem adæquate. Quare sicut hæc consequentia nulla est: *Socrates est idem re cum homine: ergo Plato est idem re cum Socrate: ita hæc consequentia est nulla.* Pater seu paternitas, est idem re & ratione formalis cum essentia diuina. Filius, seu filiatio, est idem re & ratione formalis cum eadem essentia diuina. ergo sicut idem re est ratione formalis inter se.

Ex hoc principio sic intellecto, sumptuque idætate latius, quantum sat is est, ut prædicatum verè tribuatur subiecto forma namque re & ratione formalis distincta à subiecto, verè illi tributur significata in concreto, eo quod quoad connotatum, significatumve materiale, sit idem cum subiecto) vim habent syllogismi expositorii: solùm enim valent, quando idem numero non est communicatum multis, vel suppositis, vel subiectis, quæ de se inuitæ non prædicantur, ut regulariter non solet esse communicatum. Quod si idem numero sit multis, vel suppositis, vel subiectis communicatum, non valet consequentia. Vnde si Deus de potentia absoluta collocaret simul eamdem numerò albedinem in Socrate & Platone (quod naturæ lumen indicat non inuolueret contradictionem) hæc consequentia nulla est: *Socrates est hoc album: Plato est idem numero album: ergo Plato est Socrates.* Quia etiam idem numero intellectus, & eadem numero intellectio naturaliter est simul in Socrate, & in sua anima, hæc consequentia est nulla: *Socrates est hoc intelligens: anima Socratis est idem intelligentia: ergo Socrates est sua anima:* neque est aliud virtutum in utroque syllogismo, nisi quod medius terminus, licet sit quid singulare, est tamen simul communicatum multis, saltem partialibus subiectis, de quibus verificatur: cum tamen illa de se inuitæ non verificantur.

## DISPUTATIO III.

*Modus discernendi sophismata & veris syllogismis in terminis diuinis.*

**A**rs syllogistica non innititur huic principio: *Quaecunque sunt eadem re aut ratione formalis uniterio, sunt eadem inter se.* Ad eam enim non requiritur identitas realis, aut formalis maioris & minoris extremiti cum medio: sepe namque predica verarum propositionum, quæ in syllogismis affluntur, re & ratione formalis distinguuntur à subiectis, ut patet in hac, *homo est album, & multò magis in his, ignis calefacit, Deus confervat,* quæ sunt verae Molina in D. Thom.

A denominatione extrinseca à calefactione, quæ suscipitur in aqua, & à confectione, quæ subiectum rebus crearis. Identitas ergo extremitum cum medio, quæ requiritur, ac spectatur in syllogismis, est identitas, quæ sufficit ad veritatem propositionis, qualis a nobis explicata est super Porphyrium, nempe ut prædicatum & subiectum, vel ratione eorum, quæ significant formaliter, vel ratione eorum quæ concernunt, aut connotant, sunt idem, quantum sit est, ut prædicatum conueniat subiecto. Quare principium a quo vni accipiunt syllogismi recte inferentes conclusiones affirmantes, est hoc: *quacunque extrema certis quibusdam modis connectuntur, sunt idem cum medio, identitas quæ sufficit ad veritatem enunciationis, certo etiam quodam modo connectuntur, suntve idem inter se.* Modi autem illi certi, quibus extrema connecti debent cum medio termino, sunt qui traduntur ab Aristotele i. libro de priori resolutione, dum modos viles cuiusque figura explicitantur.

Aristotelis tamen dicta, licet absolute vera sint, in primis tamen intelligi debent, dummodo medium comparatione utriusque extremiti sunatur eodem modo: alioquin consequentia nulla erit, consurgentque variae fallaciae, quæ vitiosam eam redent, quales sunt æquivocationis, amphibologia, compositionis, divisionis, accentus, accidentis, &c. In his enim omnibus cernitur diversitas in medio comparatione extremitum. Ut in fallacia accidentis, quæ in studio nostro magis inseruit, unum extrellum conuenit medio ea præcisa ratione, qua medium aliquo modo distinguitur ab altero extremo, rursumq; medium conuenit alteri extremo ea ratione, quæ aliquo modo sunt idem, quod est medium non eodem modo sumi comparatione utriusq; extremiti.

Sunt deinde intelligenda dummodo medium, quando uniuersum sumitur comparatione alicuius extremiti, distributatur completere, pro omni feliciter, cum quo potest esse idem identitate, quæ sufficiens sit ad veritatem propositionis. Hoc namque modo intelligendum est quod dici solet in forma syllogistica, *medium debere sumi uniuersum comparatione alicuius extremiti.* Etenim si medium solùm distribuatur incompletè, argumentum erit ex puris particularibus, ac prouide viriosa erit consequentia. Ut si dicatur: *Omne animal fuit in arca Noe (animali distributo incompletè pro generibus singulorum) diuus Pe-rrus est aliquid animal: ergo fuit in arca Noe.*

Quo loco animaduertendum est, aliquando non men distribui non posse completere, eo quod significatum illius verificetur de aliquo, aut de aliquibus, pro quibus tale nomen non supponit, aut aliqua alia de causa. Verbi gratia, hoc nomen *essentia diuina*, distribui non potest completere. Ratio est, quia cum sit abstractum, non supponit pro suppositis, de quibus tamen ipsius significatum verè enunciatur. Atque hoc appellant antiqui Theologii, non posse distribui in termino, potest tamen distribui complete extra terminum, tuncendo videlicet alium terminum, seu nomen, quod commune sit in significando, silentia diuina, & suppositis, quale est hoc nomen, *res*: ut si dicas, *omnis res que est essentia diuina*, tunc enim essentia diuina distribuitur cōplete, extra terminum tamen.

Notandum præterea, in syllogismis expositoriorum constantibus medio termino singulari, Ex eo optimam esse consequentiam, quod cum singulare regulariter non sit commune multis, quæ inter se non verificantur, habet instar uniuersitatis cōplete distributionis. Quare si detur aliquod singulare commune multis, identitate, de qua nunc loquimur, quæ tamen

Syllogismus

expositorius

cur sit bona

consequentia.

M in 3 multa

multa inter se non sint idem eadem identitate, utique syllogismus constans tal' medio termino erit viciosus, nisi medium in termino, aut extra terminum complete distribuatur: erit namque syllogismus ex puris particularibus ex parte medijs termini, quod constat esse maximum in syllogismo vitium.

Syllogismi  
quibus nega-  
res conclu-  
siones inse-  
rviantur unde  
vim habeat.

Illud postremo est addendum, in syllogismis colligentibus conclusiones negantes, siue hi syllogismi expositorijs sint, siue non, ex certa non identitate medij termini cum altero extremito, vel in toto, vel in parte, colligi non identitatem eiusdem extremi cum altero extremito, quod cum medio in toto, aut in parte est idem, ut ex modis vitilibus syllogismorum inferentium conclusionem negantem est manifestum.

Ex dictis facile colliges, hanc consequentiam nullam esse: omnis essentia diuina est Pater: Filius est essentia diuina ergo Filius est Pater. Est enim syllogismus ex puris particularibus, eo quod medium non distribuitur complete. Est vero valida, si medium in maiori propositione distribueretur complete, dicereturque, omnis res qua est essentia diuina est Pater: at tamē tunc maior estet falsa, quia Filius est res, qua est essentia diuina, & non est Pater. Eodem viro laborat haec alia consequentia: haec essentia diuina est Pater: haec essentia diuina est Filius: ergo Filius est Pater. Etenim licet medium sit res singularis, est tamen communis multis, nec completam habet distributionem, ut patebit aduertenti. Propter eundem defectum haec ratiocinationes nihil valent: omnis Deus est Pater: Filius est Deus: ergo Filius est Pater. Hic Deus est Pater: hic Deus est Filius: ergo Filius est Pater. Licet enim concretum, Deus, aut, hic Deus, supponat pro personis: quia tamen est res singularis, neque dividitur in illis, distributio non fertur supra personas, sed supra naturam significatam in concreto, qua est unicum individuum reali communitate tribus suppositis commune. Verum de hac re fusior erit sermo in sequentibus. Ex eodem defectu haec consequentiae nihil valent: spiratio activa est paternitas: spiratio activa est filiatione: ergo filiatione est paternitas: omnis spirator est Pater: Filius est spirator: ergo Filius est Pater. Spiratio namque activa est individuum quoddam idem re & actione formalis cum paternitate & filiatione, solum virtute ab eis distinctum, atque adeo commune illis per identitatem: in nullaque premissarum distribuitur complete. Essent vero optimae consequentiae si medium distribueretur in illis complete, dicereturque in maiori: omnis res, qua est spiratio activa, est paternitas: aut, omnis res, qua est spirator, est pater: sed tunc propositiones efficiunt falsa. Eodem viro laborat syllogismus ille, quem disputatione precedente in rebus naturalibus confecimus: hoc intelligens est Socrates: hoc idem intelligens est eius anima: ergo anima est Socrates. Qui iuxta modum à nobis explicatum emendari posset.

Syllogismo-  
rum in ter-  
mino diuinis  
varij defi-  
nitio vnde.

Ex dictis etiam licet colligere has, & similes consequentias nihil valere, cum in eis committatur fallacia accidentis: Filius non est Pater: Filius est essentia diuina: ergo essentia diuina non est Pater. Filius differt à Patre: Filius est essentia diuina: ergo essentia diuina differt à Patre. Pater generat: Pater est essentia diuina: ergo essentia diuina generat. Filius est genitus: Filius est essentia diuina: ergo essentia diuina est genita. Intellectus in Deo est principium Filii: intellectus in Deo est voluntas: ergo voluntas est principium Filii. Quod vero in his omnibus consequentias fallacia accidentis committatur, ex eo est manifestum, quoniam Filio conuenit non esse Patrem, differre ac distinguiri à Patre, ut ratione ac virtute distinguitur ab essentia diuina: quare si, propter identitatem quam habet cum essen-

## Artic. iv. Disput.j.

A tia diuina, velimus essentia illa eadem tribuere, in fallaciā accidentis incidemus: ac si conficeremus has argumentationes: Socrates est individuum: Socrates est homo: ergo homo est individuum. Socrates non est species: Socrates est homo: ergo homo non est species. Generare etiam conuenit Patri, & esse genitum Filio, ut ratione ac virtute distinguitur ab essentia: quare si propter identitatem, quam cum eadem essentia habent, illud idem tribuere velimus essentia, accidentis fallacia committetur. Simili modo, esse principium Filii, conuenit intellectui, ut ratione ac virtute distinguitur à voluntate: quare si propter identitatem realem & formalem, quam voluntas habet cum intellectu, velimus id voluntati accommodare, accidentis fallaciā incurremus.

### ARTICVLVS IV.

Vtrum in Deo sint tantum quatuor relationes reales.

### DISPUTATIO I.

**O**NCLVSI O affirmat, qua cum exclusua sit, duas habet exponentes, quarum prima, qua dicit, in Deo esse quatuor relationes reales, est tam certa, ut non dubitem contrarium appellare errorem in fide: in sensu tamen vero, quem dabbimus inferioris. Quod ad posteriorem vero attinet, videlicet in Deo non esse plures relationes reales, quam quatuor, est controversa, ut questione 42. est examinandum.

Conclusionem probat D. Thomas hoc loco, quoniam omnis relatio realis fundatur (intellige, tamquam in ratione fundandi) in quantitate, vel in actione, aut passione ex Aristotele, Metaphysica cap. 15. sed in Deo non est relatio realis, quia fundatur in quantitate: eo quod in Deo non sit quantitas: neque qua fundatur in actione, aut passione ad extra: quippe cum relatio Dei ad creaturas, quae ex huiusmodi actione tamquam ex ratione fundandi resultat, non sit realis ex parte Dei, sed rationis, ut quest. 13. art. 7. dictum est: ergo relationes reales, quae sunt in Deo, fundantur solum tamquam in ratione fundandi in actione ad intra, secundum quam est processio in diuinis. Quare cum in Deo sit duplex tantum processio, ut in superioribus est habitum, una secundum actionem intellectus, que est processio Verbi, & propriamente dicitur generatio: alia secundum actionem voluntatis, que est processio amoris: secundum quamlibet autem processiones sunt duas relationes reales oppositae, una procedentes à principio, altera principijs à quo procedit: sit ut in Deo sint tantum quatuor relationes reales: duas secundum processionem intellectus, quarum una dicitur paternitas, & alia filiatione. Etenim relationes principijs, à quo est generatio propria viventibus, paternitas dicitur: relatio vero eius, quod per generationem est à tali principio, dicitur filiator & duæ aliae secundum processionem amoris, quæ nomine carent: quemadmodum & ipsa processio (intellige, in sensu questione precedente articulo 4. in response ad tertium explicato.) Appellatur vero relatio principijs, à quo est talis processio, spiratio activa: relatio vero procedentis à tali principio dicitur processio, aut spiratio passiva. Tamen nomina haec commodius applicentur ad significantiam processionem ipsam significatam per modum actionis & passionis, quam ad significandas relationes ipsas per modum relationis. Quo loco animad-